
UBND THỊ XÃ THUẬN THÀNH 

BAN CHỈ ĐẠO 138 
–––––––––––– 

 

Số:           /KH-BCĐ(CATX) 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––– 

 

Thuận Thành, ngày          tháng 6 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động 

phòng, chống ma túy năm 2024 và phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử,  

thuốc lá nung nóng 

––––––––––––– 

 

Căn cứ Công văn số 621/UBND-VX ngày 22/5/2024 của Chủ tịch UBND 

thị xã Thuận Thành về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung 

nóng trên địa bàn thị xã Thuận Thành.  

Thực hiện Kế hoạch số 323/KH-CAT (PV01-PC04) ngày 29/5/2024 của 

Công an tỉnh Bắc Ninh về việc Mở đợt Cao điểm hưởng ứng Tháng hành động 

phòng chống ma túy năm 2024 với chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị 

trấn sạch ma túy”;  

Ban Chỉ đạo 138 thị xã Thuận Thành ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ mít 

tinh và diễu hành tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2024; ngày thế giới phòng, chống ma túy, ngày toàn dân phòng, chống 

ma túy (ngày 26/6) và phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung 

nóng với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Huy động mọi nguồn lực xã hội nhằm giảm thiểu tệ nạn xã hội trên địa 

bàn nhất là công tác phòng chống ma túy. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã, nhất là tập trung đối tượng là thanh, thiếu 

niên, học sinh, sinh viên về hậu quả và tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử, thuốc 

lá nung nóng. Từ đó, nâng cao ý thức tự bảo vệ, tránh xa tệ nạn ma túy và tích cực 

tham gia đấu tranh, đẩy lùi tội phạm, tệ nạn ra khỏi đời sống xã hội. 

3. Lễ mít tinh và diễu hành được tổ chức trang trọng, nội dung sâu sắc, 

thiết thực, đảm bảo hiệu quả, tránh phô trương hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, Luật phòng 

chống ma túy năm 2021. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao 

nhận thức về tác hại của các loại ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, các chất hướng 

thần ma túy đối với cá nhân, gia đình và xã hội, cách nhận biết các loại ma túy, 

nhận biết về người sử dụng ma túy, người nghiện ma túy, đối tượng ngáo đá, cách 
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phòng tránh ma túy để người dân nhận biết nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động 

phòng tránh và đấu tranh, tố giác các đối tượng tội phạm về ma túy. 

Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh tại các xã, phường về nâng cao 

nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. Các 

sản phẩm này hiện chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại Việt 

Nam. Cảnh báo các nguy cơ tiềm ẩn phát sinh tệ nạn xã hội, ảnh hưởng xấu tới 

sức khoẻ và lối sống của thanh thiếu niên, đồng thời gây ra các tác hại trước mắt 

và lâu dài về sức khoẻ, kinh tế, xã hội. 

2. Tổ chức lễ mít tinh, Lễ mít tinh và diễu hành tuyên truyền hưởng ứng 

tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 

2024 và phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại Hội 

trường Trung tâm văn hóa Luy Lâu thị xã Thuận Thành. 

3. Tổ chức tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường trên địa bàn thị xã 

theo lộ trình: Trung tâm văn hóa Luy Lâu thị xã Thuận Thành, phường Hồ, 

phường Gia Đông, xã Nguyệt Đức, phường Thanh Khương, phường Trí Quả, xã 

Đình Tổ, phường Hà Mãn, xã Ngũ Thái, xã Song Liễu, phường Xuân Lâm, xã 

Nghĩa Đạo, phường Trạm Lộ, phường Ninh Xá, phường An Bình, xã Mão Điền, 

xã Hoài Thượng, xã Đại Đồng Thành, phường Song Hồ. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: 08 giờ 00 phút ngày 11/6/2024 (thứ Ba). 

2. Địa điểm: Tại Trung tâm văn hóa Luy Lâu thị xã Thuận Thành. 

3. Thành phần 

- Đại biểu thị xã:  

+ Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ; 

+ Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo 138 thị xã; 

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã. 

- Đại biểu phường Hồ: 

+ Lãnh đạo UBND phường; 

+ Công an phường Hồ: 05 đồng chí. 

4. Trang phục, phương tiện 

- Công an thị xã: Mặc trang phục đúng điều lệnh ngành Công an nhân 

dân; Chuẩn bị phương tiện gồm: 02 xe mô tô Cảnh sát giao thông dẫn đoàn; 01 

xe ô tô; xe mô tô cá nhân (02 người/01 xe), cờ chuối (mỗi xe 01 cờ). 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã và phường Hồ: Mặc trang phục thanh 

niên tình nguyện; Chuẩn bị phương tiện: xe mô tô cá nhân (02 người/01 xe), cờ 

chuối (mỗi xe 01 cờ). 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông: 01 ô tô lưu động phục vụ 

công tác tuyên truyền, 01 lái xe. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an thị xã 

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung 

của kế hoạch; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo 

quy định. 

- Xây dựng, dự trù kinh phí báo cáo UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã. 

- Công an thị xã có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND thị xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình 

hình, kết quả báo cáo theo quy định. 

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, nhất là phòng 

chống tệ nạn ma túy và phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung 

nóng. Quản lý chặt chẽ người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên 

địa bàn thị xã. 

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo và 20 cán bộ, chiến sỹ tham dự Lễ mít tinh và 

diễu hành. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã 

- Chuẩn bị phương tiện (05 xe mô tô) phục vụ công tác tuyên truyền tại 

buổi Lễ mít tinh và diễu hành. 

- Cử 10 cán bộ tham dự Lễ mít tinh và diễu hành. 

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã 

Phối hợp với Công an thị xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ mít tinh và 

diễu hành. 

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội  

- Phối hợp với các Phòng Ban chức năng, UBND các xã, phường tổ chức 

triển khai thực hiện Lễ mít tinh và diễu hành. 

- Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy theo chức năng, 

nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế để triển khai các hoạt động 

truyền thông phòng, chống ma túy và phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, 

thuốc lá nung nóng trên địa bàn, thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm 

của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong công tác phòng, chống 

ma túy, đẩy lùi tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đưa 

đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện tập trung. Tiếp tục triển khai hiệu quả 

Luật phòng chống ma túy năm 2021 có những điểm mới trong công tác cai 

nghiện, nâng cao hiệu quả hình thức cai nghiện ma túy, trong đó chú trọng các 

biện pháp cai nghiện tự nguyện và cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.  

5. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Phối hợp với Công an thị xã chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, cờ chuối, nội 

dung tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn thị xã. 
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6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Phối hợp với Công an thị xã chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường phục vụ 

tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành. 

- Chủ động biên tập các tin, bài tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động 

phòng chống ma túy năm 2024, ngày toàn dân tham gia phòng chống ma túy 

(ngày 26/6) và phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; 

Phối hợp với Công an thị xã chuẩn bị các nội dung tuyên truyền lưu động trên 

địa bàn thị xã. 

- Tăng cường thời lượng phát sóng, tuyên truyền việc tổ chức lễ phát động 

và tin, bài hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024, ngày 

toàn dân tham gia phòng chống ma túy và phòng chống tác hại của thuốc lá điện 

tử, thuốc lá nung nóng. 

- Chuẩn bị 01 ô tô lưu động phục vụ công tác tuyên truyền, 01 lái xe. 

- Cử phóng viên ghi hình, đưa tin buổi Lễ mít tinh và diễu hành. 

7. Phòng Tư pháp  

Phối hợp với Công an thị xã, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện tập trung. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu UBND thị xã đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ mít tinh và diễu 

hành tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024, 

ngày toàn dân tham gia phòng chống ma túy và phòng chống tác hại của thuốc lá 

điện tử, thuốc lá nung nóng.  

- Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy 

định của Nhà nước. 

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Cử đại biểu tham dự tại buổi Lễ mít tinh và diễu hành. 

- Huy động 40 em học sinh tham gia dự Lễ mít tinh. 

10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã 

10.1. Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực 

tham gia tố giác tội phạm, công tác phòng chống tệ nạn xã hội, phòng, chống 

tệ nạn ma túy. 

10.2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã: 

- Cử đại biểu tham dự tại Lễ mít tinh và diễu hành. 

- Triệu tập Bí thư Đoàn thanh niên phường Hồ tham dự, huy động 20 

đoàn viên tham gia Lễ mít tinh và diễu hành. 

11. Trung tâm Y tế thị xã  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp nhận hồ sơ và xác định 

tình trạng nghiện, đưa đối tượng đi cai nghiện tập trung. 

- Cử 01 xe cứu thương tham gia cùng đoàn diễu hành. 
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12. UBND các xã, phường 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân 

tham gia phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn 

đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Chỉ đạo tuyên truyền trên Đài truyền thanh của xã, 

phường và treo ít nhất 02 băng rôn vượt đường với nội dung về phòng chống ma 

túy, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:  

+ “Tích cực hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống ma túy 26/6”; “Toàn 

dân nói không với ma túy”; “Vì sức khỏe của bạn, hạnh phúc gia đình bạn hãy 

tránh xa ma túy”; “Tham gia phòng, chống ma túy là bảo vệ chính bạn, gia đình 

và xã hội”; “Ma túy là hiểm họa của cộng đồng”; “Hãy tự bảo vệ mình trước ma 

túy”. 

+ “Thuốc lá điện tử gây nghiện Nicotine”; “Tất cả các sản phẩm thuốc lá 

đều gây hại đối với sức khoẻ”; “Mọi hành vi kinh doanh mua bán, vận chuyển 

thuốc lá điện tử là vi phạm pháp luật”; “Thuốc lá điện tử không phải là sản phẩm 

giúp cai nghiện thuốc lá điếu thông thường”. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ 138 tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- TT Thị ủy, HĐND thị xã;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã; 

- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; 

- Thành viên BCĐ 138 thị xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc thị xã;  

- UBND các xã, phường 

- Lưu: VT, BCĐ. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ 

Nguyễn Xuân Đương 
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